
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 182/2017 DEL 29/12/2017 
ORIGINALE  

Oggetto: Area Risorse e Staff - Affidamento del servizio di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/08 - Anno 2018 - CIG 
ZCA2175E5D -  Impegno di spesa. 
            

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 
Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

-  
Richiamati: 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 13/3/2017, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e le successive variazioni.; 

- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2017 – 2019, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 6 
del 4/4/2017 e le successive variazioni; 

- l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

 



l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente  e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dall’Assemblea Consortile 
con deliberazione n. 7 del 12.6.1996, e ss.mm.ii., per quanto compatibile con la normativa 
vigente; 

- il D.Lgs. n.81/2008 -Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro - attuazione dell’articolo 
1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50  che prevede in caso di  
affidamenti di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro,  la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50  che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza; 

 
 
Dato atto che la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione é di 
competenza del datore di lavoro, il quale può provvedere  a  designare personale interno o anche 
personale esterno (RSPP esterno) nei casi previsti dall'art. 31 del Testo unico sulla salute e 
sicurezza sul lavoro (Decreto Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.); 
 
Verificata la presenza in Consip di una convenzione attiva per l’affidamento dei servizi relativi alla 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni 
nelle Regioni Piemonte, Valle D’Aosta Lombardia e Liguria, denominata Lotto 1 - CIG accordo 
quadro 50785052E7 – avente come fornitore la ditta Exitone S.P.A.; 
 
Dato atto che con determinazione n. 162 del 23/12/2016 il Consorzio ha aderito alla suddetta 
convenzione esclusivamente per il servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti del Consorzio 
in quanto i prezzi praticati dalla Ditta Exitone per il servizio di prevenzione e protezione  non sono 
risultati vantaggiosi per l’Ente come risulta dall’offerta acquisita agli atti con protocollo n. 9595 del 
10.11.2016 che prevede un costo complessivo pari a € 3.106,85 a fronte di un preventivo da parte 
del dott. Barbieri per gli stessi servizi ad un costo annuale di € 2.562,00;   
 
Rilevato che di conseguenza il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai 
sensi del D. Lgs. 81/08  e s.m.i., è stato affidato al Dott. Barbieri Oscar Fulvio per il periodo 
1.1.2017 – 31.12.2017 con determina n. 170/2016; 



 
Preso atto che in data 31/12/2017 avrà termine il suddetto contratto per cui occorre procedere ad un 
nuovo affidamento del suddetto servizio; 
 
Considerata la disponibilità del Dott. Barbieri Oscar Fulvio a proseguire l’incarico anche per l’anno 
2018 e visto il preventivo assunto a prot. n. 9393 del 28 novembre 2017, ove viene proposto il 
servizio di prevenzione e protezione per ottemperare agli adempimenti previsti 
dall’art. 33 del D.Lgs 81/08 e per l’aggiornamento del DVR, per un importo complessivo pari a 
€2.000,00 oltre c.n.p.i.(5%) oltre Iva di legge e quindi per un importo complessivo di € 2.5262,00; 
 
Accertato che l’offerta del Dott. Barbieri Oscar, a parità di servizi offerti, risulta essere più 
conveniente rispetto all’offerta proposta dalla società Exitone nell’ambito della convenzione Consip  
denominata “Affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni” Lotto 1, sot6to il profilo economico e che 
inoltre il dott. Barbieri Oscar Fulvio ha  dimostrato di possedere capacità e sviluppato competenze 
professionali specifiche del Cisap ed adeguate per affrontare le problematiche connesse alla 
sicurezza; 
 
Ritenuto quindi di poter affidare il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/08 al Dott. Barbieri Oscar Fulvio per il periodo 01.01.2018-
31.12.2018, per l’importo di € 2.000,00 oltre a  c.n.p.i. (5%) e iva e quindi pari a complessivi  
€ 2.562,00;  

Dato atto che per l’acquisizione dei servizi in oggetto, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. n. 81/2009, ed al riguardo non è necessario redigere il DUVRI in quanto l’attività 
appaltata é di natura intellettuale; 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Direttrice dell’Area Risorse e 
Staff  Dott.ssa Elena Galetto;  

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento del servizio di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. 81/08 a favore 
del Dott. Barbieri Oscar Fulvio, per il periodo 01.01.2018-31.12.2018 per un importo di 
 € 2.000,00 oltre a c.n.p.i. (5%) e IVA di legge, quindi per complessivi € 2.562,00  
(CIG ZCA2175E5D); 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.562,00 per il periodo 01.01.2018-31.12.2018  a 

favore del Dott. Barbieri Oscar Fulvio, al Capitolo n. 4100/15/4  “Sorveglianza sanitaria e 
sicurezza dipendenti”  (Codifica 12.07.1.103 – C.d.g. U. 1.03.02.13.000) del Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019, con imputazione sull’esercizio 2018; 

 
3. di dare atto che si procederà a tale affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo le motivazioni di cui in premessa; 
 



4. di  procedere alla sottoscrizione del contratto meditante scambio di lettera commerciale 
tramite posta elettronica certificata; 

 
5. di subordinare la liquidazione della fattura al rilascio delle dichiarazioni in materia di 

tracciabilità finanziaria e regolarità contributiva ai sensi della vigente normativa; 
 

6. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto  ai sensi dell’art.37 del 
D. Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area 

Risorse  Staff Dott.ssa Elena Galetto. 
 
 

 
 

Grugliasco, li 29/12/2017 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mauro PERINO) 

                             Firmato in originale  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 

www.cisap.to.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 

 

Grugliasco li,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 

 
 
 


